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有限公司整体变更设立股份公司，是大多数 IPO企业上

市征程中一个重要的里程碑。在有限公司整体变更设立股份

公司过程中，由于折股时可能存在新增股本的情况，因此就存

在红利所得。在自然人股东是否交个人所得税以及如何交的

问题上，现行税收法规存在着模糊和不清晰之处，本文拟对此

进行探讨。

一、IPO企业股改中自然人股东交纳红股个人所得税的

案例

【案例提示】山东省尤洛卡自动化仪表有限公整体变更

设立股份公司过程中，经当地税务局请示省税务局，认定其自

然人股东均应按改制基准日的留存盈余公积和未分配利润金

额作为基数，交纳红股的个人所得税。

【案例】山东省尤洛卡自动化仪表有限公司（简称“尤洛

卡”）于2008年 1月 31日整体变更为股份有限公司，改制基

准日为 2007年 12月 31日。改制情况如下所示（金额单位：元）：

尤洛卡在有限公司整体变更设立股份公司过程中，总股

本由原来的 1 028万股增加至 2 890万股，增加了 1 862万股，

每股面值 1元。尤洛卡自然人股东在此整体变更过程中获得

了 1 862万红股，那么，自然人股东是否需要交税？如果需要

交，该交多少？尤洛卡何时履行代扣代缴义务？

尤洛卡所在地的山东泰安市地方税务局就上述问题向山

东省地方税务局进行了请示，山东省地方税务局于 2009年 8

月 5日下发的《关于企业类型变更过程中实收资本变动征免

个人所得税问题的批复》（鲁地税函［2009］97号）中明确：“山

东尤洛卡自动化装备股份有限公司整体改制过程中，用盈余

公积金和未分配利润转增的公司股本 1 825.77万元（其中：盈

余公积金转增 198.91万元，未分配利润转增 1 626.86万元）

部分，应按照‘利息、股息、红利所得’项目征收个人所得税。”

“税款由股份有限公司在有关部门批准增资、公司股东会议通

过后代扣代缴。”

山东省地方税务局做出上述批复的依据是：

其一，根据《国家税务总局关于企业股权投资业务若干所

得税问题的通知》（国税发［2000］118号）的规定，“除另有规

定者外，不论企业会计账务中对投资采取何种方法核算，被投

资企业会计账务上实际做利润分配处理（包括以盈余公积和

未分配利润转增资本）时，投资方企业应确认投资所得的实

现”。由此，有限责任公司整体变更为股份有限公司视同利润

分配行为。

其二，根据《国家税务总局关于股份制企业转增股本和派

发红股征免个人所得税的通知》（国税发［1997］198 号）、《国

家税务总局关于盈余公积金转增注册资本征收个人所得税

问题的批复》（国税函发［1998］333号）的有关规定，股份制企

业用资本公积金转增股本不属于股息、红利性质的分配，对个

人取得的转增股本数额，不作为个人所得，不征收个人所得

税。公司将从税后利润中提取的法定盈余公积金和任意公积

金转增注册资本，实际上是该公司将盈余公积金向股东分配
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【摘要】有限公司整体变更设立股份公司，自然人股东可能存在获取红利的情况，由于目前税收法规存在着模糊和不

清晰之处，不同地区的自然人股东上交个人所得税情形有所不同。本文通过对两家已上市公司案例的详细分析，提出相关

税收法规进一步完善的方向和政策建议。
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了股息、红利，股东再以分得的股息、红利增加注册资本。因

此，对属于个人股东分得并再投入公司（转增注册资本）的部

分，应按照“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

通过尤洛卡案例可知，山东省地方税务局认定尤洛卡个

人股东用盈余公积金和未分配利润转增的公司股本 1 825.77

万元均要交纳个人所得税。依据有两条：一是根据国税发

［2000］118号文件，有限责任公司整体变更为股份有限公司

视同利润分配行为，因此需要按改制前的盈余公积金和未分

配利润留存金额视同利润分配交税。二是根据国税发［1997］

198号文件及国税函发［1998］333号文件，尤洛卡在有限公司

整体变更设立股份公司过程中，税务部门认定的转增 1 862

万股本的顺序，先是盈余公积金和未分配利润转增 1 825.77

万元，然后才是将 36.23万元的资本公积转增。按照该转增顺

序，也需要按改制前的盈余公积金和未分配利润留存金额视

同利润分配交税。

另外，认定尤洛卡在有限公司期间形成的资本公积 36.23

万元转增注册资本，可参照国税发［1997］198号文件，不征收

个人所得税。

根据《国家税务总局关于公布全文失效废止 部分条款失

效废止的税收规范性文件目录的公告》（2011 年第 2 号公

告），《国家税务总局关于企业股权投资业务若干所得税问题

的通知》（国税发［2000］118号）已失效废止。如果目前企业参

照国税发［1997］198号及国税函发［1998］333号文件，只有用

盈余公积金和未分配利润转增注册资本部分才算是利润分

配，那么企业如果在股改前分步转增注册资本，就会产生不同

的纳税情形。

以尤洛卡为例，如果尤洛卡在有限责任公司整体变更为

股份有限公司前，先将 42 万元资本公积转增股本，然后再

进行整体变更，那么整个变更过程中只增加了 1 820万股

（1 862-42）红股，依据上述规定，个人股东的交税基数就由原

来的 1 825.77万元减少至 1 820万元，减少了 5.77万元的基

数。如果拟变更股份公司企业资本公积中的资本溢价金额非

常大，那么分步实施股改形成的个税影响就会非常大了。

二、IPO企业股改中自然人股东免交红股个人所得税的

案例

【案例提示】常州华盛天龙机械有限公司整体变更设立

股份公司过程中，由于没有具体法律法规适用，经请示当地税

务局，自然人股东对取得的红股没有交纳个人所得税。

【案例】常州华盛天龙机械有限公司（简称“华盛天龙”）

于 2008年 7月 11日整体变更为股份有限公司，改制基准日

为 2008年 4月 30日。改制情况见右图（金额单位：元）。

如右图所示，华盛天龙改制前注册资本为 15 898 308.51

元，自然人股东持股比例为 59.21%。华盛天龙在有限公司整

体变更设立股份公司过程中，总股本增加了 59 101 691.49

股，其中自然人股东的股份增加 34 994 111.53股，每股面值

为 1元。

华盛天龙于 2009年 11月 26日向中国证监会提交的《关

于公司设立以来股本演变情况的说明》提到：

“本次整体变更涉及的净资产折股从法律形式和经济业

务实质上来说，股东未取得任何股息红利性质的收益，不是股

份制企业送红股或转增注册资本的过程，……对于自然人股

东也并不适用于《国家税务总局关于股份制企业转增股本和

派发红股征免个人所得税的通知》（国税发［1997］198号）应

交个人所得税的规定，自然人股东不会产生应纳个人所得税

的义务”。

“我国现行法律、法规没有明确规定有限责任公司变更设

立股份有限公司时，其自然人出资人应该交纳个人所得税。因

此，本次发行保荐机构和发行人律师认为，在有限公司整体变

更为股份公司时没有发生法人和自然人股东的纳税义务”。

“发行人于 2009年 8月 26 日向金坛市地方税务局提交

了《关于常州华盛天龙机械有限公司进行股份改制净资产折

股涉及个人所得税问题的请示》，就整体改制时‘常州华盛天

龙机械有限公司的自然人股东以其持有的常州华盛天龙机械

有限公司的净资产进行折股不需缴纳个人所得税’的事项提

出申请，金坛市地方税务局于 2009年 8月 26日书面批复同

意了该请示”。

“2009年 8月 24 日，发行人 7位自然人股东出具《承诺

函》，承诺如今后国家出台相应的政策法规要求自然人股东就

整体改制时的净资产折股行为缴纳个人所得税，将按照税务

机关的要求以个人自有资金自行履行纳税义务，保证上述纳

税义务的履行致使发行人和发行人上市后的公众股东不遭受

任何损失”。

笔者对于华盛天龙向地方税务局的请示及地方税务局的

具体批复内容无法获知，但通过华盛天龙上述说明可知，由于

认为我国现行法律法规中，国税发［1997］198 号文件是适用

于股份制企业的，有限责任公司变更设立股份有限公司时新
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增股本，不是股份制企业送红股或转增注册资本的过程，不

应适用该文件向华盛天龙自然人股东征收个人所得税。目前

又无具体针对自然人股东就整体改制时的净资产折股行为

交纳个人所得税的文件，因此，在经请示地方税务局后，华盛

天龙的上述自然人股东在股改过程中取得红利没有交个人

所得税（如果今后出台规定需要交税的话，个人股东再补交）。

三、分析和政策建议

从山东省地方税务局对尤洛卡自然人股东征税案例可

知，如果在有限公司期间形成的资本公积转增注册资本，可

参照国税发［1997］198号文件不征收个人所得税。由于华盛

天龙股改前的净资产中的资本公积金额高达 69 962 986.02

元，而其股改过程新增的股本仅有 59 101 691.49股，如果认

定华盛天龙股改过程新增的股本由资本公积折股的话，那么

华盛天龙的自然人股东当然不需要交纳个人所得税。但如果

根据山东省地方税务局对尤洛卡自然人股东交税案例中净

资产的折股顺序，应先是盈余公积金和未分配利润，然后才

是资本公积，那么华盛天龙股改时的新增股本均应由盈余公

积金和未分配利润折股，再根据有限责任公司也应参照国税

函发［1998］333号文件交税精神，华盛天龙自然人股东应就

取得的 34 994 111.53股红股交纳个人所得税。

从上面两个已经上市的公司在有限公司整体变更设立

股份公司过程中，个人股东纳税方面出现的两种完全不同的

处理结果可以看出，我国亟待确立一套标准化的制度设计以

规范红利税。

首先，规范股改中自然人股东的红利税金额和代缴机

构。只要是用盈余公积金和未分配利润进行折股的，均应视

同利润分配，自然人股东就应对上述折股过程中取得红利，

参照国税函发［1998］333号文件交纳个人所得税。税款在有

关部门批准、公司创立大会通过后由被投资单位代扣代缴，

并由工商部门根据股改需提交的资料及自然人股东的完税

凭证办理股份公司新设手续。

其次，明确自然人股东的纳税义务及规范。建议税务部

门制定自然人股东对于净资产折股行为交纳个人所得税的

相关税收法规，明确自然人股东的纳税义务及具体交税行

为。根据《国家税务总局关于原城市信用社在转制为城市合

作银行过程中个人股增值所得应纳个人所得税的批复》（国

税函发［1998］第 289号），国税发［1997］198号文件适用的范

围明确为股份制企业，目前有限责任公司累积的资本公积转

增资本是否需要交税缺乏规范，因此，应制定相应税收法规。

国税函发［1998］333号文件也未明确有限责任公司整体变更

设立股份公司时的交税行为，因此，目前我国尚未制定明确

规范上述折股过程中自然人股东交税的相关税收法规，各地

均是参照相关文件精神自行解释理解征税，我国迫切需要制

定规范上述行为的税收法规。

再次，明确净资产各项目的折股顺序。有限公司整体变

更设立股份公司过程中，为了体现税负公平原则，应按照先

将资本公积中的溢价进行折股，然后才是盈余公积金和未分

配利润折股的原则进行。对于新增股本金额小于留存资本公

积（溢价）金额的，应参照国税发［1997］198号文件的规定免

征自然人股东个人所得税。但改制后的股份公司应对此次股

改过程中留存收益转增资本公积的金额单列明细项目进行核

算，等到股份公司将该资本公积转赠送红股时，股份公司再代

扣代缴个人股东的个人所得税。

最后，应制定上述个税的缓交政策。现在有些拟上市企业

在股改过程中，都很愿意按照上述规定在股改时交纳个人所

得税。究其原因，主要是拟上市企业可通过自然人股东交税一

事向拟上市企业输送利益，否则个人很难愿意在没有收益时

就白白交税。目前，拟上市企业大都获得当地政府的极力支

持，上述交纳个人所得税事项一方面是体现自然人股东个人

向地方政府交税，另一方面体现为地方政府将上述已交税款

的地方留存部分（至少是 40%）或更多以各种奖励方式返还给

拟上市主体。以自然人股东应交 1 000万元个人所得税为例，

自然人股东（可能是实际控制人）自己掏腰包交 1 000万元的

税，如果地方政府能将其留存部分（预交税额的 40%）在上

市即期返还给拟上市企业，就能形成 400万元的政府补助，

按 20倍市盈率计算，拟上市公司在上市时就能提高公司市值

8 000万元，1 000万元的成本获得了 8 000万元的市值，很显

然，这是很合算的。鉴于此，为使企业在上市过程中财务数据

更加真实可靠，也鉴于个人股东在股改过程并没有获得真实

的分红现金流，笔者建议，在税收法规设置时将上述交税行为

按一定期限进行缓交，可分具体年限交，也可直接从该红股未

来直接收益中扣收。

税务部门对于有限公司整体变更设立股份公司过程中自

然人股东的交税行为制定明确易操作的税收法规，可以提高

个人所得税的征管质量和效率、堵塞征管漏洞，保证税款及

时、足额入库。
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